
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 12/2023   

pro týden:  
20. 3. 2023 – 26. 3. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ZMĚNA ČASU 
Změna času proběhne v noci ze soboty na neděli.  
26. března 2023. 
Hodinky si posuneme ve 2:00 o hodinu dopředu na 3:00. 
 

Standardní čas (nesprávně zimní) se v roce 2023 vrátí v noci 29. října.  
Hodiny se v neděli posunou ze 3:00 na 2:00. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

UZAVÍRKA SILNICE I/10 - 25.3. – 26.3.2023 
Z důvodu provádění těžby dřeva po dobu související úplné uzavírky provozu bude na dotčeném úseku silnice I/10 
provedena přechodná úprava provozu na silnici I/10. 
Termín realizace: 25.3.2023 - 26.3.2023 
Uzavírka bude v místě od „Huňáče“ po křižovatku u „Červeného domu“. 
Těžba dřeva bude probíhat o víkendu. 
 

 
 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/uprava-provozu-na-useku-silnice-i-10-tezba-dreva-357cs.html 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/uprava-provozu-na-useku-silnice-i-10-tezba-dreva-357cs.html


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

ÚDRŽBA OBCE 
V tomto čase probíhá úprava kotelny, restaurace a šatny v Kulturním domě – sokolovně.  

Byla vyměněna okna v restauraci a pokračují další práce na rekonstrukci restaurace, šatny tak, aby mohl proběhnout tradiční 

HaHa ples a mohla být restaurace předána nové nájemkyni. V uplynulých a následujících dnech probíhá instalace parního 

vyvíječe pro vytápění velkého sálu. Bylo vymalováno, osazeno topení, vystěrkovány podlahy a byly provedeny instalatérské 

práce. Bude ještě položeno linoleum v hospodě a v šatně, osazeno osvětlení, dveře do hospody a usazen výčep a bar. 

Vice zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_KULTURNI_DUM_OPRAVA_20233/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jste hodně zvědaví, jak se rekonstrukce povedla? Přijďte na Hasičsko Haluškový bál již tuto sobotu.  

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_KULTURNI_DUM_OPRAVA_20233/


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

ZÁPISY DO ŠKOLY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zsvhamry.cz/index.php?type=Homepage&id=154
https://www.mzszasada.cz/index.php?type=Post&id=930&ids=823
https://zspencin.cz/skola/zapis-do-zs/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 
 
Vážení občané, 

Obecní úřad Loužnice ve spolupráci se Severočeskými komunálními službami s.r.o., pořádají sběr 

nebezpečných složek komunálního odpadu. 
Sběr bude prováděn ambulantním způsobem, tj. pojízdnou sběrnou, která bude přistavena 

 v sobotu 8. dubna 2023 od 11:10 – 11:20 hodin před OÚ Loužnice.  
Odpady budou přebírány kvalifikovanými pracovníky naší společnosti. 

 
Přijímány budou následující nebezpečné složky komunálních odpadů: 

▪ Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, vč. olejových filtrů 

▪ Oleje a tuky obsahující zbytky nebezpečných látek 

▪ Absorpční činidla (znečištěný textilní materiál) 

▪ Barvy, lepidla a pryskyřice 

▪ Rozpouštědla 

▪ Kyseliny 

▪ Zásady (hydroxid) 

▪ Nepoužitá léčiva (léky) 

▪ Pesticidy (hnojiva) 

▪ Akumulátory, baterie, články a zářivky 

▪  

POZOR!!! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu a množství 

odpovídající provozu běžné domácnosti. 

 
Nebude přijímáno následující: 

▪ Elektro 

▪ Stavební odpad, vč. eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí, vodou ředitelné barvy apod. 

▪ Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti 

 

Způsob přebírání odpadů: 

1. Sběr bude probíhat za přítomnosti zástupce městského/obecního úřadu a pod jeho dohledem. 

2. Odpady budou předávány osobně občany nebo zástupcem obce pracovníkům zajišťujícím sběr. 

3. Odpad, který nebude předán přímo občany nebo zástupcem obce a bude na stanoviště umístěn 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu nebude odvezen. 

Další informace Vám poskytnou na Vašem obecním úřadě nebo přímo pracovníci Severočeských komunálních 
služeb s.r.o. na telefonním čísle 493645111. 

 
V SOBOTU 8. DUBNA 2023 OD 11:10 – 11:20 HODIN PŘED OÚ LOUŽNICE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
https://www.louznice.knihovna.cz/ 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2023 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz 
komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce.  
Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící 
v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo 
slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, 
kdy poplatník dostane 12x pytel o objemu 60 l na 1 
rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u 
nemovitosti a dle četnosti vývozu. To znamená, že 

každý si může vybrat velikost nádoby, která 
odpovídá minimálnímu počtu obyvatel v nemovitosti 
nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na 
Obecním úřadě v Loužnici v době úředních hodin: 
každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu 
v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce 
Loužnice. 

 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 
 

 

CENÍK 2023: 
Velikost nádoby 

 

Četnost odvozů Cena za rok 

2023 

60 l  1 x týdně 2750,- 

60 l 1x 14 dnů 1920,- 

60 l 1 x měsíc 1300,- 

   

110 l, 120 l 1 x týdně 3720,- 

110 l, 120 l 1x 14 dnů 2650,- 

110 l, 120 l 1 x měsíc 1580,- 

110 l, 120 l kombinovaný 3190,- 

   

240 l 1 x týdně 7440,- 

240 l 1x 14 dnů 5300,- 

240 l 1 x měsíc 2990,- 

   

1100 l 1 x týdně 28100,- 

1100 l 1x 14 dnů 21680,- 

   

Pytle minimum – 12 pytlů/1ks-60 l 1x osoba 60 l/měsíc 670,- 
  

https://www.louznice.com/obec/odpady/ 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

POŽÁR V LOUŽNICI- POMŮŽETE? 
V úterý 7. února 2023 v odpoledních hodinách se rozezněla siréna naší obci. 

Hořel domek evidenční číslo 2, kde se dříve říkávalo „Adamičkova chata“. Nyní domov skvělé rodiny Josefa Justa, Ivety 

Brunclíkové a jejich tříletého synka Kubíčka a jejich domácích čtyřnohých přátel. 

Na místo se sjelo osm jednotek hasičů a zasahovalo u požáru. Naše jednotka z Loužnice byla na místě po ohlášení, ale i tak 

při příjezdu jednotek byl objekt zasažen plameny od prvního nadzemního podlaží po střechu. Hasiči používali dva útočné 

proudy a speciální zařízení CCS Cobra a přetlakovou ventilaci k odvětrání objektu a dohašují skrytá ohniska. Při požáru nebyl 

nikdo z obyvatel domu zraněn. 

7. února 2023 se tak rodině z Loužnice s malým Kubíčkem změnil život a tento datum se bohužel nesmazatelně zapíše do 

jejich životů. Rodině shořela střecha nad hlavou s veškerým vybavením, oblečením, hračkami a vším, co člověk každodenně 

používá. Požár propukl v odpoledních hodinách, kdy se maminka Ivetka se synkem nacházeli venku poblíž domu. V 

okamžiku, kdy uviděla kouř, okamžitě zavolala hasiče. Víc bohužel udělat nemohla a než se na pomoc seběhli sousedé, 

musela i s Kubíčkem přihlížet, jak jim vše mizí před očima. Bohužel nehodě nešlo nijak předejít, protože na vině byla jedna z 

elektrických zásuvek. Ačkoliv bylo obrovské štěstí, že Pepa, Ivetka i Kubíček vyvázli bez zranění, jejich kočičí členové bohužel 

takové štěstí neměli a nepodařilo se je zachránit, což je pro rodinu další obrovská rána.   

 

Pokud chcete pomoci, můžete zde stačí kliknout: 

https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-

domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8 

 

NEBO PŘÍMO NA ÚČET Josefa Justa: 177427405 /0600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celé neštěstí je zdokumentováno zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_pozar_domu_c.2-7.2.2023/  

https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8
https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_pozar_domu_c.2-7.2.2023/
https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

ČERNÁ KRONIKA 
 

MALÁ SKÁLA 
Dne 16.03.2023 ve večerních hodinách byly jednotky 
Maršovice, spolu s jednotkou HZS LK st. Jablonec n.N. a 
Turnov, jednotkami SDHO Líšný, Malá Skála a Malá Skála - 
Mukařov, povolány k požáru rodinného domu v katastru 
maloskalské místní části Mukařov. Po příjezdu bylo zjištěno, 
že hoří uskladněné dřevo, zahradní technika a drobné 
příslušenství v blízkosti rekreačního objektu, který naštěstí 
zasažen nebyl. K místu zásahu se však nedalo zajet s žádnou 
požární technikou. Využito tedy bylo nedaleké přírodní jezírko 
jako zdroj hasební vody a plovoucí čerpadlo s vytvořeným 
útočným proudem. Zásah byl tak pro všechny zúčastněné 
poměrně fyzicky náročný a všem zasahujícím patří velké díky 

za jejich nasazení!! 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Liberečtí celníci se v posledních dnech zaměřili u státních 
hranic na převážení cigaret a byli úspěšní. Od sobotního do 
pondělního rána zaznamenali hned šest případů, při kterých 
zadrželi 43 tisíc cigaret bez platné tabákové nálepky. Únik na 
dani se vyšplhal až ke 150 tisícům korunám. Největší „úlovek“ 
zaznamenali celníci v pondělí ráno u hraničního přechodu v 
Hrádku nad Nisou, kde zastavili auto se čtveřicí pasažérů. 
Když se ptali řidiče, zda vezou nějaké cigarety, přiznal sedm 
kartonů cigaret pro svoji potřebu. „Po následné kontrole 
vozidla hlídka zjistila, že se uvnitř nachází podstatně víc než 
pouze sedm kartonů udaných řidičem. V zavazadlovém 
prostoru našli příslušníci celní správy 9 igelitových tašek a 3 

papírové krabice napěchované cigaretami, které se cestující ani nesnažili skrýt. Celkové množství, které celníci v automobilu 
nalezli, činilo 146 kartonů cigaret,“ popsala Amélie Kolářová, mluvčí Celního úřadu pro Liberecký kraj. Řidič se přihlásil pouze 
k uvedeným sedmi kartonům, které přiznal již na začátku kontroly. Zbytek osádky auta tvrdil, že ostatní cigarety patří jim a 
mají je rovněž pouze pro svoji potřebu a nemají žádný doklad o nákupu. Ovšem pro osobní spotřebu zákon stanoví limit 800 
cigaret, což jsou 4 kartony a zde tedy byl počet značně překročen. „Protože tento případ výrazně překračoval znaky 
přestupku, byla na místo přivolaná výjezdová skupina odboru pátrání Generálního ředitelství cel, která si případ převzala. V 
trestním řízení posádce hrozí za přečin porušení předpisů o nálepkách a jiných předmětech k označení zboží trest odnětí 
svobody až na 3 roky a propadnutí zboží,“ dodala Kolářová. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
K dopravní nehodě došlo v sobotu 18. března ve 14.20 v 
Jablonci nad Nisou v prostoru křižovatky ulic Budovatelů, 
Liberecká a Na Vršku. Při srážce zemřel motocyklista, který 
zřejmě ve vysoké rychlosti nestačil včas zareagovat na houkající 
sanitku, do níž narazil. Řidič s vozidlem Škoda Kodiaq 

Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje jel po vedlejší 
ulici Liberecká se zapnutým zvukovým a světelným výstražným 
zařízením. V prostoru uvedené křižovatky měl v úmyslu odbočit 
vlevo na hlavní ulici Budovatelů. V tomto okamžiku po ulici 
Budovatelů ve směru od centra města jel řidič s motocyklem, 
který pravděpodobně vlivem nepřiměřené rychlosti nestačil 

adekvátně zareagovat, motocykl položil na vozovku a takto do záchranářského vozidla narazil. Motocykl se ještě odrazil do 
protisměru, kde narazil do protijedoucího vozidla autoškoly. Motocyklista ovšem utrpěl těžké zranění a na místě dopravní 
nehody i přes veškeré úsilí záchranářů zemřel. „K určení příčiny smrti motocyklisty byla nařízena soudní pitva. Alkohol u 
řidičů obou vozidel policisté vyloučili na místě provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Veškeré 
okolnosti celé události i nadále šetří kriminalisté z Oddělení obecné kriminality v Jablonci nad Nisou," sdělila tisková mluvčí 
jablonecké policie Dagmar Sochorová.  
 
 
 
 
 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

NABÍDKA PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ÚKLID KANCELÁŘÍ 
JABLONEC NAD 
NISOU 
hledáme spolehlivého 
brigádníka na úklid 
kanceláří  
na cca 2 hodiny denně 
v ranních hodinách 
pracovní doba pondělí 

až pátek, smlouva na DPP 
V případě zájmu volejte na tel +420 734 313 935 
 

 
PIVOVARSKÁ RESTAURACE SVIJANY 
BRIGÁDA vhodná pro studenty/soboty a neděle - 10:30 - 
16°°/ či maminky na mateřské /obědy -10:30 - 14°° / - 

pokud máš zájem být v týmu - jedná 
se o roznos objednaných jídel a 
pití. 
Napiš nám na 
restaurace@pivovarsvijany.cz  
volej 775 088 813 nebo SMS 
775 088 814 
Budeme se těšit :) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

CS CARGO CHRÁNĚNÉ DÍLNY VESECKO,  
přijme paní na úklid. Pracovní doba 4 h. 
Kontaktní osoba paní Pitrová 724 741 597 
https://www.cscargo.cz/cs/chranene-dilny-nabor/  
 

 
BISTRO HRNEC 

Hledáme Super hero, co se žádné 
práce nebojí 
Náplň práce- obsluha v kavárně, 
příprava kávy, prodej pečiva a 

dalšího drobného koloniálu, příprava sladkých 
dezertů, příprava snídaní. 
Oceňujeme pracovitost, umět se postavit k práci a 
výzvám čelem, pozitivní naladění, zkušenost s 
vařením či pečením, kladný vztah k dobrému jídlu. 
Ranní (6:00-14:30) a odpolední (10:30-19:00) směna 
v Jablonci nad Nisou. Nástup 1.dubna 2023 Práce na 
DPP i Brigádně. 
Svoje CV zasílejte na Hrnec@kolackovapekarna.cz  
 

 

mailto:restaurace@pivovarsvijany.cz
https://www.cscargo.cz/cs/chranene-dilny-nabor/
mailto:Hrnec@kolackovapekarna.cz


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

ZE SVĚTA 
PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
VELIKONOCE NA KRÁSNÉ 2023 
01.04.2023 
Předvelikonoční akce o Velikonocích. Po celý den od 10:00 do 17:00 hodin. zážitek z koncertu skupiny Musica Rustika s 

pašijovými písněmi v kostele sv. Josefa či ze 
starobylé pesachové večeře v Kittelově domě. Pestrá 
akce pro celý den a pro celou rodinu. 
11:00 Písně jara - zpívání dětí z MŠ Pěnčín 
13:00 Pašijové písně - Musica Rustika kostel, 
14:00 Poté bude zpívat a hrát Musica Ruskica v 
Kittelově domě 
15:00 Velikonoce všemi smysly - nejen povídání, ale 
i praktické zažití Velikonoc -pohled do minulosti, 
pokrmy, tradice šoldra, jidáše, beránek či mazanec) 

Mgr. Jan Sedlák, Kittelovo muzeum 
16:00 Pesachová večeře, svátek nekvašených chlebů 
– ThMgr. Oldřich Bezděčík - macesy charostet, 
bejca, marmor, karpas   atd.…nutná rezervace, 
počet míst u stolu je omezen. 
, šoldra, beránek...pletení pomlázek a košíků 
Dílny: malování vajíček a odlévání vosku s Květou, 
Děrovaná vejce – Hanka (Lehká), pomlázky 

Výstava: Kraslice, reliéfní kresba voskem na barvená vejce - Jana Menšíková 
Občerstvení ve velikonočním duchu, kávovarná kamínka. 
 
HARRACHOV 
Z krkonošských hor do Harrachova v sobotu 18.3.2023 už v pořadí po 75. sestoupil jejich vládce Krakonoš se svojí družinou. 
Patří do ní třeba i duch Jizerských hor Muhu a víla Izerína, pojmenovaná podle řeky Jizery. Místní přišel pozdravit taky hrabě 
Harrach s manželkou, Trautenberg, čerti a další. Všichni přivítali jaro, které je cítit už i v horách. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

ŽELEZNÝ BROD 
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská v Železném Brodě už druhý rok ve spolupráci s libereckou firmou Elmarco nabízí 
svým studentům aplikované chemie unikátní zaměření na nanotechnologie a polymery. Studenti chodí do firmy na praxe a 
stáže, teď navíc škola dostala od Elmarca laboratorní zařízení na výrobu nanovláken Nanospider v hodnotě více než 1,7 

milionu korun. Jednatel firmy Miloslav Masopust si od 
toho slibuje zvýšení zájmu mezi studenty. 
"U nás už se dvě skupiny studentů vystřídaly na 
povinných praxích, dva k nám chodili v létě i na 
brigádu. Studenti budou dál chodit na praxi k nám, 
protože ji mají jako povinnou, ale tou instalací 
myslím, že bude spolupráce ještě větší, my budeme 
častěji tady a předpokládám, že i studenti u nás," 
doplnil Masopust. Elmarco připravuje podle něj ve 
spolupráci s průmyslovkou workshopy a semináře pro 
studenty školy. "Myslíme si, že budou vhodné nejen 
pro chemiky, ale pro všechny studenty," dodal. 
Liberecká firma dlouhodobě spolupracuje s 
Technickou univerzitou v Liberci a dalšími 
univerzitami, potřebuje ale podle Masopusta také 
kvalifikované středoškoláky, kteří si poradí nejen v 
laboratoři, ale nebudou se bát ani obsluhovat stroje. 
"V Libereckém kraji jsme našli jediný vhodný obor 

právě v Železném Brodě," řekl jednatel firmy. Podnik se se školou dohodl na spolupráci v rámci oboru Aplikovaná chemie, 
který nabízí železnobrodská sklářská průmyslovka přes deset let. Jeho zavedením reagovala na pokles zájmu o sklářské 

obory. Železnobrodská sklářská škola nabízí v rámci oboru Aplikovaná chemie zaměření - analytická chemie, farmaceutické 
substance, ochrana životního prostředí a od školního roku 2021/2022 také nové atraktivní zaměření na nanotechnologie a 
polymery. Zaměření si studenti volí až na konci druhého ročníku, o absolventy na trhu práce velký zájem. Podle ředitele Jana 
Háska není Elmarco jedinou firmou, škola spolupracuje například i se sklářskou firmou Preciosa nebo výrobcem svítidel 
Trevos. Elmarco vzniklo v roce 2000 v Liberci a od začátku se zaměřuje na výzkum, vývoj a výrobu zařízení pro výrobu 
nanovlákenných materiálů, které dodává do celého světa. Zájem o tyto materiály se s koronavirovou pandemií i současnou 

energetickou krizí zvýšil. Firma tak za poslední tři roky zvýšila počet zaměstnanců o polovinu na 90. "Loňský rok byl z 
pohledu objednávek rekordní," dodal Masopust. Tržby za loňský rok se podle něj blíží ke 300 milionům korun. 
 
 

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod spustí 
od nového školního roku novou specializaci oboru Aplikovaná 
chemie. Bude se zaměřovat na nanotechnologie a polymery. 
Výrobu nanovláken si studenti i sami vyzkouší, a to díky 
speciálnímu stroji, který škola dostala od partnerské firmy. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

JABLONECKO 
O titul Stavbu roku Libereckého kraje soutěží v letošním 19. ročníku Soutěže Karla Hubáčka 22 staveb. Lidé mohou 
rozhodnout o vítězi Ceny veřejnosti. Jablonecko má letos čtyři želízka v ohni. 
Hlasování probíhá na webu https://stavbaroku.lk/cena-verejnosti , a to do 14. května 2023. Za Jablonecko soutěží čtyři 

projekty. Prohlédnout si je můžete v bohaté fotogalerii. 
https://jablonecky.denik.cz/galerie/stavba-roku-2023-
jablonecko.html?photo=1&back=3584442862-444-10  
Soutěž vyhlašuje Liberecký kraj společně s městy 
Liberec, Jablonec nad Nisou, Semily, Turnov a partnery: 
Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků 
činných ve stavebnictví, Český svaz stavebních inženýrů, 
Svaz podnikatelů ve stavebnictví a Technická univerzita 
v Liberci. Od roku 2019 nese soutěž jméno 
světoznámého architekta Karla Hubáčka, který je dodnes 
jediným architektem oceněným Mezinárodní unií 
architektů prestižní Perretovou cenou, a to za své 
nejznámější dílo – televizní vysílač na Ještědu. Loni 
v soutěži zvítězila rekonstrukce historické budovy bývalé 
fary spojená s novostavbou knihovny IGI ve 
Vratislavicích. 
 
ŽELEZNÝ BROD 
Adéla Gážiová vede již několik let soubor My Gospel se 
základnou v Železném Brodě. Spontánně založený 
soubor dnes zpívá po celém Libereckém kraji. Již tuto 
sobotu jej čeká benefiční koncert pro dobrovolnický 
hospic v Semilech. 
Semilský Domácí hospic 14 pomocníků je unikátním 
projektem. Protože svou velikostí nedosáhne na platby 
od pojišťoven, je zcela závislý na grantech, dotacích a 
darech. „Přístroje a léčiva získáváme především 
z takzvaných účelových dotací. Největším problémem je 
sehnat peníze na platy,“ poznamenala jedna ze 
zakladatelek hospicu Marie Zahrádková. 
Na provoz hospicu již tuto sobotu 18. března od 

17 hodin v kostele Sboru Dr. Karla Farského v Semilech přispějí návštěvníci benefičního koncertu železnobrodského souboru 
My Gospel. Proč si soubor vybral zrovna hospic? „Obdivujeme lidi, kteří dělají tuhle náročnou práci. Náročnou nejen fyzicky, 
ale i psychicky. Navíc za podprůměrné platy, což je žalostné,“ popsala vedoucí souboru My Gospel Adéla Gážiová. 
S podobnými akcemi má soubor zkušenosti již z minulosti. Jen loni proběhl koncert pro Ukrajinu v Semilech, v květnu pak 
v Turnově benefiční koncert pro neziskovou organizaci Amelie, která pomáhá onkologickým pacientům a jejich rodinám. 
V čele souboru stojí Adéla Gážiová dva roky. Ke zpěvu gospelu ale přičichla již v roce 2018. Tehdy ji doslova uhranul vánoční 
koncert libereckého souboru Gospel Generation doma v Hodkovicích nad Mohelkou. Za pár týdnů se stala jeho členkou. A to 
přes svou kolegyni z práce. „Jen jsem se zmínila, že bych také ráda zpívala v podobném sboru. A najednou slyším z vedlejší 
kanceláře, jak kolegyně někomu telefonuje a chichotá se. Pak mi přinesla lístek s telefonním číslem a že se mám stavit na 
zkoušku. V tu chvíli jsem nevěděla, jestli jí mám zabít nebo dát pusu. Ani nevím proč, ale skoro hned jsem se stala sólovou 
zpěvačkou.“ Dnes žije hudbou naplno. Při účinkování v Gospel Generation naskočila do jabloneckého Gospel Yetu a protože 

gospelové soubory jsou provázané, dostala pak nabídku hostovat v železnobrodském My Gospel. Během chvíle se stala 
vedoucí posledně jmenovaného souboru. Každý čtvrtek po práci v Liberci přijede do Železného Brodu, aby dala řád zdejšímu 
souboru. „Zpíváme jak gospelové tradicionály, tak převzaté soudobé písně. V podstatě nejsme klasický gospelový soubor,“ 
pousmála se Gážiová. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/zeleznobrodsky-gospelovy-sbor-zazpiva-pro-hospic-pomuze-mu-s-
financovanim-202303.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://stavbaroku.lk/cena-verejnosti
https://jablonecky.denik.cz/galerie/stavba-roku-2023-jablonecko.html?photo=1&back=3584442862-444-10
https://jablonecky.denik.cz/galerie/stavba-roku-2023-jablonecko.html?photo=1&back=3584442862-444-10
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/zeleznobrodsky-gospelovy-sbor-zazpiva-pro-hospic-pomuze-mu-s-financovanim-202303.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/zeleznobrodsky-gospelovy-sbor-zazpiva-pro-hospic-pomuze-mu-s-financovanim-202303.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

JABLONEC NAD NISOU 
Jarní úklid jabloneckých ulic a chodníků začne v pondělí 20. března. 
Vzhledem k vývoji počasí zahájily Technické služby Jablonec předmetání 
už v úterý 14. března. Úklid začne tradičně v centru a skončí v okolí 
Vrchlického sadů, v případě příznivého počasí potrvá devět týdnů. 
„Ačkoliv jarní úklid začne v Jablonci až od 20. dubna, vzhledem k 
příznivému počasí jsme se s technickými službami dohodli na prvním 
předmetání už tento týden," upozorňuje jablonecký náměstek pro správu 
majetku Petr Roubíček s tím, že skutečné zahájení jarního úklidu závisí 
vždy na počasí. „Zároveň bych rád požádal občany, aby se řídili 
oznámením o termínu úklidu, které TSJ vždy s předstihem vyvěšují, a 
přeparkovali včas svá vozidla. Právě to nám totiž každý rok úklid města 
značně komplikuje," apeloval na jablonecké řidiče Roubíček. Technické 
služby se tak musí na tato místa vracet a stává se, že není možný úklid 
vůbec. „Dopravní značky s oznámením termínů úklidu budou TSJ 
rozmisťovat s týdenním předstihem, auta, která zůstanou stát na místě, 
městská policie odtáhne," varoval Jablonečany náměstek. Na úklid 
komunikací a chodníků pamatuje rozpočet 2023 částkou 17,5 milionu 

korun. „V té je zahrnutý jak úklid průběžný, tak i ten jarní včetně čištění uličních vpustí, sekání krajnic i úprava zeleně kolem 
značek," připomněl Martin Černý, vedoucí oddělení správy komunikací jabloneckého magistrátu. Podle jeho slov se postup 
uklízení jednotlivých lokalit v Jablonci cyklicky posunuje. „Vždy se začíná v centru, k němuž se letos připojí okolí přehrady a 
ulice Palackého. Následovat bude oblast Vrkoslavic, Dobré Vody a Kokonína, Žižkova vrchu a ulice Na Vršku. Dále se úklid 
přesune na Bártlův vrch a oblast kolem Novoveské ulice, Proseče, Šumavy a Jabloneckých Pasek. Začátkem května bude 
následovat oblast Rýnovic, Lukášova a Mšena a vše zakončí úklid kolem nemocnice a Vrchlického sadů," vypočítal Černý a 
ujistil, že pokud harmonogram nenaruší rozmary počasí, bude se uklízet devět týdnů. „Připravené máme dva kropící vozy na 
mytí komunikací a parkovišť, tři zametací stroje a pro letošní rok jsme si vypůjčili také stroj na zametání chodníků. Ten 
využijeme na úzké chodníky, které jsme dosud museli uklízet ručně. To by mělo úklid značně zrychlit," informoval jednatel 
TSJ Jaroslav Knížek. 

 
TANVALD 
I přes vrtochy letošní bláznivé zimy se pořadatelům ze ZŠ Tanvald, Sportovní, Střediska 
volného času a tělovýchovné jednoty Tanvald podařily připravit a uskutečnit všechny tři 
zimní závody Poháru běžce Tanvaldu. 
Mnohdy to byl nadlidský výkon. Obratnostní závod na běžkách na Městském stadionu, 
závod ve slalomu na tanvaldské sjezdovce Pionýrka, a tak trochu „uplakaný" závod na 
běžkách na běžeckých tratích U Lesíka. Každého závodu se zúčastnilo cca 90 až 100 
závodníků, největší zájem byl o „alpské disciplíny". Závody jsou určené pro děti z 
mateřských školek a žáky 1.-5. tříd základních škol z Tanvaldu a okolí. 
Podzimní (přespolní běh, atletický trojboj, cyklokros) a zimní část seriálu závodů máme 
úspěšně za sebou. Až roztaje sníh na tanvaldské sjezdovce, tak nás čeká tradiční běh do 
vrchu. Poté si poměříme síly na in line bruslích na Městském stadionu a závěrečným 
maratonským během doběhneme do cíle Poháru běžce Tanvaldu 2022/23. Slavnostní 
vyhlášení nejlepších závodníků a těch, kteří absolvovali úplně všechny závody, se uskuteční 
ve sportovní hale v měsíci červnu. Děkujeme závodníkům, rodičům, učitelům, trenérům za 
přízeň, bez nich by závody neproběhly. Veliký dík patří dlouholetým sponzorům a 
partnerům celoročního sportovního klání: Maškovu pekařství za vánočky a sladké pečivo 

pro vítěze, firmě Titan Multiplast za originální plastové medaile a městu Tanvald za 
dlouholetou podporu. 
Průběžné výsledky, fotogalerie a informace můžete najít na www.zstanvald-sportovni.cz  
A zde jsou jména nejlepších závodníků v jednotlivých kategoriích po zimních závodech: 
r. n. 2019 a ml. Voláková Klára MŠ Plavy, Novotný Lukáš MŠ Kořenov 
r. n. 2018 Macourková Josefína, Jurco Jiří oba MŠ Kořenov 
r. n. 2017 Zajíčková Stella MŠ Tanvald, Radniční, Doleček Martin MŠ Plavy 
r. n. 2016 Kozlovská Adéla MŠ Velké Hamry, Novotný Matouš MŠ Tanvald, Wolker. 
1. tř. Novotná Martina, Novotný Jakub oba ZŠ Kořenov 
2. tř. Lehotská Nikola ZŠ Tanvald, Sportovní, Mikuš David ZŠ Tanvald, Masarykova 
3. tř. Wodseďálková Natálie ZŠ Tanvald, Sportovní, Fejfar Jiří ZŠ Velké Hamry 
4. tř. Sovová Adéla, Vokřínek Matěj oba ZŠ Kořenov 
5. tř. Dokulilová Karolína, Dokulil Jiří, oba ZŠ Kořenov. 
 
 

 

http://www.zstanvald-sportovni.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-114-11-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-355_175cs.html  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-114-11-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-355_175cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-114-11-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-355_175cs.html


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

HAHA PLES 
V sobotu 25.března 2023 proběhne tradiční hasičsko- haluškový bál.  

 
KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 

Ve čtvrtek 6. dubna 2023, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 10. dubna 2023, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 

 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

V neděli 30. dubna 2022, proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2023, Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2023 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti filmů. Vstupné zdarma a občerstvení 

ve stánku. 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 

V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 

V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými 

nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
20.3. 
Na svatého Jáchyma skončila se už zima. 
 
21.3. 
Za rovnodenní větry nelení. 
Na svatého Benedikta má se ječmen a cibule síti. 
 
22.3. 
Na Kazimíra pohoda - na brambory úroda. 

 

25.3. 
Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě a Panna Maria celou náruč. 
Když noc na Matičku jasno, bude úroda, krásno. 
Do matičky boží tráva neroste i kdyby ji kleštěma tahal, po Panně Marii 
roste i kdyby ji palicí zatloukal. 
Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal ji rozsvítí. 
Panny Marie zvěstování vlaštovičky zpět přihání. 
Na den Zvěstování Panny Marie déšť, urodí se rež. 
Svítí-li slunce na den Zvěstování Panny Marie, bude úrodný rok. 

Matička boží kuželíček složí. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

             15.03.         21.03.       29.03.       06.04. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 15.3. 2023 
Vychází: 06:03          Vychází: 02:08 

Zapadá: 17:48         Zapadá:  09:36 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
Na večerní obloze po soumraku lze vyhlížet kužel zvířetníkového 
světla (na snímku jdoucí od horského horizontu vzhůru do Mléčné 
dráhy). Jde o sluneční záření rozptýlené na částicích 
meziplanetární hmoty v rovině Sluneční soustavy. Světlo je 
pozorovatelné odkudkoliv daleko od škodlivého a rušivého 
světelného znečištění. Možnost máte ještě zhruba týden, pak 
začne rušit svým svitem Měsíc. Uprostřed kužele je také viditelná 

jasná planeta Venuše (na snímku je již pod obzorem). 
 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
PRVNÍ JARNÍ DEN 
První jarní den roku 2023 nastane 20. března  
ve 22 hodin a 24 minut večer. 
Dle lidových tradicí zima končí vlastně už během ledna a 
února. Na Tři krále na začátku ledna tradičně končily 
Vánoce. Poté začíná masopust, což je období veselí a 

zimních oslav. 
Zároveň je ale svým 
datem masopust 
navázaný na 
Velikonoce, což jsou 
tradičně svátky jara a 
oslavy znovuzrození, 
nejen Ježíšova, ale i 
přírody. A také na 
jaro, Velikonoce jsou 
první neděli po 
prvním jarním úplňku 
a masopust končí 40 
dní před začátkem 

Velikonoc. Masopust je takové nakročení k jaru, které 
pak pokračuje obdobím 40 dnů půstu a vrcholí 
velikonočními svátky. 

 
Stejně jako v předchozích letech a také stejně jako v 
letech následujících i letos bude jaro začínat 20. března. 
Oficiálně Slunce prochází rovníkem v roce 2023 až 20. 
března ve 22:24 a tímto okamžikem začíná jaro. Pokud 
je právě jaro vaším oblíbeným ročním obdobím, tak 
oslavu prvního jarního dne si můžete užít právě v pondělí 
20. března. 
 
SLUNCE BĚHEM ROKU PUTUJE: 
od rovníku, kdy je první jarní den, na sever k obratníku 
Raka na severní polokouli, kdy nastane první letní den, 
pak se obrací znovu na jih a putuje přes rovník, když je 
první podzimní den, až k obratníku Kozoroha na jižní 
polokouli, kde nastane první zimní den. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 21. 3. 2023 Šárka Kracíková 
 21. 3. 2023 Dagmar Rajtrová 

 25. 3. 2023 Anna Slíčková 
 26. 3. 2023 Jaroslav Hnídek 

 26. 3. 2023 Miloš Rajtr 
 

VÝROČÍ 

20.3. 1393 – Jan Nepomucký umučen na pražském hradě a vhozen do 

Vltavy. 

21.3. 1920 – Premiéra symfonické básně Leoše Janáčka Balada Blanická. 

22.3. 1849 – Český šlechtic a rakouský maršál Josef Václav Radecký z 

Radče porazil sardinská vojska u Novary. 

23.3. 1897 – Bylo povoleno studium ženám na Filozofické fakultě. 

24.3. 1913 – O velikonočních svátcích během lyžařského závodu na 

hřebenech Krkonoš tragicky zahynuli čeští sportovci Václav Vrbata a 

Bohumil Hanč. 

25.3. 1297 – Arnošt z Pardubic, první pražský arcibiskup  

26.3. 1348 – Otec vlasti Karel IV položil základní kámen Nového města 

pražského. 

26.3. 1698 – Prokop Diviš, přírodovědec, vynálezce bleskosvodu 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

20.3. - 1. jarní den, Den českých skeptiků, Světový den divadla pro děti a 
mládež, Světový den frankofonie, Mezinárodní den vody, Světový den 
štěstí, Světový den vrabců, světový den vyprávění příběhů 
21.3. - Mezinárodní den boje za odstranění rasové diskriminace, 
Mezinárodní den zdravého spánku, Světový den poezie, Světový den 
lesů, Mezinárodní den loutkového divadla, Světový den Downova 
syndromu, den vůní, Den zdvořilosti, Den svobodných rodičů, Den 
paměti, den prošívání 
22.3. – Světový den vody, Světový den mimů 

23.3. – Den štěňat, Den ateistů, Světový den meteorologie 

24.3. – Den Horské služby v České republice, Světový den boje proti 

tuberkuloze, Den rozinek v čokoládě, Den spolubydlících 

25.3. – Den vaflí, Den čtení Tolkiena, Den pekanových ořechů, Den 

kapustňáků 

26.3. – Světový den boje proti epilepsii, Den špenátu, Den nugátu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

KRÁDEŽE 1934 
I v tomto roce bylo spácháno v obci několik krádeží. 
Podle kradených věcí bude ten zloděj nějaký 
labužník. V měsíci březnu vloupal se do chléva p. 
Adamičkové (Kurfiřtové) v domě čp. 36 a tam zabil 
si vykrmené prase a beze stopy s ním zmizel. 
V červenci zase ukradeno bylo školníkovi Petru 
Šourkovi z kurníku kohout a dobře vykrmený králík. 
A do třetice dostal apetit na kachny. Tyto byly 
ukradeny v počtu 3 kusů před Vánoci Boh. Pavlatovi 
čp. 84. Ve všech případech zůstal pachatel 
nevypátrán. 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

20. 3. 2023 – 26. 3. 2023 

 

20.3. - SVĚTLANA je ženské křestní jméno 

ruského původu. 

 

21.3. - RADEK je mužské křestní jméno 

slovanského původu (ženskou formou jména je 

Radka). Znamená "radovat se, šťastný". 

 

22.3. - LEONA je ženské křestní jméno. Jméno 

má řecký původ, slovo λεων (leon) znamená 

„lev“. Je to protějšek mužského jména Leon. 

 

23.3. - IVONA je ženské křestní jméno 

francouzského původu. Pochází ovšem ze 

staršího jména Yvette. 

 

24.3. - GABRIEL (hebrejsky   לגַבְרִיא  gavrí’él 

„Bůh je mocný“) je původně židovské jméno, 

jehož popularita souvisí se jménem archanděla 

Gabriela ze starozákonní knihy Daniel a 

Lukášova evangelia. 

 

25.3. – MARIÁN (nebo také krátce Marian) je 

mužské křestní jméno. Jeden výklad ho uvádí 

jako mužský prostějšek běžnějšího ženského 

jména Marie, jiný ho odvozuje z latinského 

Marius. 

26.3. - EMANUEL (hebrejsky נוּא ל  Imanuel ,עִמָּ

či Immánú-él) je mužské rodné jméno 

hebrejského původu. Je to symbolické jméno, 

které podle proroka Izajáše má dostat potomek 

dívky (podle Septuaginty/Vulgáty syn panny). 

Znamená „Bůh s námi“ a narození dítěte má být 

znamením Boží věrnosti judskému králi Achazovi 

 

  



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
VRBA BÍLÁ 
Vrba bílá (Salix alba) pochází z Evropy a střední Asie a ve střední Evropě je jednou z nejrozšířenějších vrb. Roste také v 
severní Africe. Je to statný opadavý listnatý strom rostoucí na vlhkých půdách a dosahující výšky 20 až 30 metrů. Průměr 
kmene může přesáhnout 1 m. 

Jméno druhu je odvozeno od zbarvení listů, které jsou 
světlejší než u většiny jiných druhů vrb. Listy jsou na 
obvodu jemně pilovité, 5-10 cm dlouhé a 1-2 cm široké 
a porostlé velmi jemnými bílými chloupky, zejména ze 
spodní strany. Výhonky jsou obvykle šedozelené až 
hnědozelené. Stromy jsou dvojdomé a kvetou na 
počátku jara (obvykle v březnu); samčí květy mají dvě 
tyčinky obklopené zelenožlutými listenci, samičí květy 
jsou jehnědy. K hlavním opylovačům patří včely. Plod je 
kuželovitá tobolka s mnoha ochmýřenými semeny, 

dozrává v květnu. Vrba bílá velmi dobře prosperuje na 
zaplavovaných místech, je jednou z hlavních dřevin 
lužních lesů. Dřevo vrby bílé se používá mj. pro výrobu 
pálek na kriket. 
 
Roku 1838 byla z kůry vrby bílé poprvé izolována 
kyselina salicylová, z ní pak byl roku 1899 synteticky 
připraven aspirin. 
 

Zejména v parcích se často vysazuje poddruh s převislými větvemi vrba bílá smuteční, 
 
Vrba je rozšířený strom s tenkými větvemi rostoucí ve vlhkých oblastech a na březích řek a potoků.  
Léčebně se užívá především kůra, kterou sloupáváme z dvouletých a tříletých větví na jaře. Obsahuje salicin (od Salix 
– vrba), který je hlavní složkou acylpyrinu. Vrbová kůra zachycuje horkost a vypuzuje vodu. Je účinným 
analgetikem, snižuje horečku a působí protizánětlivě, potopudně a močopudně, uplatní se zejména při 

chorobách z nachlazení a chřipce. Také pomáhá při nespavosti, nervozitě, bolestech hlavy, průjmu, 
revmatických potížích, neuralgiích, ledvinových onemocněních a potížích močových cest. Zevně odvar 
používáme při kožních zánětech, vředech a hnisavých ekzémech, koupele jsou účinné při revmatismu. 
Vrbovou kůru vnitřně neužíváme při žaludečních vředech, krvácivosti, astmatu a v těhotenství. Mícháme ji 
nejlépe do směsí bylin s podobnými účinky. 

 
Popel z kůry smíchaný s octem odstraňuje bradavice a kuří oka. 
Můžeme sbírat i listy, odvar se užívá, při dně. 
Dříve se vrbová míza svařená ve vodě používala jako antikoncepční 
prostředek. 
Odvar z vrbových kočiček pomáhá od lupů. 

 
Vrba se magicky používá od starověku v přechodových rituálech, například v 
případě pálení staré zimy. Jakoby na počest znovuzrozeného jara vykvétají 

kočičky. Stejně jako černý bez je vrba stromem prahu, předělu. Stojí na 
rozhraní umírajícího a rodícího se, má silné spojení s Měsícem, se smrtí a 
zármutkem. Duté vrbové kmeny jsou vchodem do jiného světa sloužící k 
návštěvě bohů a démonů. Vrba byla využívána čarodějnicemi pro nejrůznější 
obřady, například pro zaklínání počasí, které patří k nejsložitějším čarodějským 
disciplínám. Notoricky známé jsou vrbové kouzelné píšťalky, kterými se 
přivolávaly bouře, a hrálo se na ně při pohřebních obřadech – vrbové flétny a 
píšťaly propůjčovaly hlas mrtvým. Vrba přitahuje lidi unavené životem, 
proutkaři vidí příčinu v tom, že vrby rostou v místech geomantických zlomů a 
silně dráždivých liniích. 
Pokud trpíte strachem ze smrti, noste u sebe kousek vrbového dřeva. 
Abychom se po smrti bezpečně dostali na druhý břeh, musíme zasadit vrbu a 
pečlivě se o ni starat, aby do doby naší smrti neuschla, pomůže nám odejít. 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
BRAMBOROVO-CIZRNOVÝ KRÉM 
200 g loupané cizrny, 200 g brambor, 100 g bílého jogurtu, 80 g pažitky, 100 ml oleje, 1,5 l 
zeleninového vývaru, 1 menší cibule, olej slunečnicový, pepř, sůl. 
Nejprve si dáme vařit oloupané brambory. Na oleji orestujeme nakrájenou cibuli a přidáme vařenou 
cizrnu, necháme společně restovat. V hrnci rozehřejeme olivový olej na 90 °C a vsypeme pažitku, 
necháme společně pracovat 3 minuty při stálé teplotě. Následně odstavíme, rozmixujeme tyčovým 
mixérem a přecedíme přes jemné sítko. K cizrně s cibulí přidáme vařené brambory a vývar. Vše 
rozmixujeme do hladkého krému. Krém zjemníme jogurtem. Dochutíme solí a pepřem. Nakonec 

ozdobíme pažitkovým olejem a lžičkou jogurtu. 
 

KOČIČÍ TANEC 

300 g hrachu, 1 bobkový list, 150 g krup, sůl a čerstvě mletý pepř, 2 stroužky česneku, 70 g sádla, 
1 cibule 
Den předem propláchneme hrách v cedníku, namočíme do vody a necháme nabobtnat. Další den 
vodu slijeme a hrách uvaříme v nové vodě s bobkovým listem doměkka. V jiném hrnci uvaříme 
doměkka kroupy v dvojnásobném množství vody. Cibuli nakrájíme na nudličky a opečeme na 2 

lžících sádla dozlatova. Hrách a kroupy promícháme, osolíme, opepříme a přidáme drcený česnek. Omastíme sádlem a 
posypeme cibulkou. 

BRAMBOROVÝ KUCMOCH 
2 velké brambory, lžíce sádla, 2 stroužky česneku, sůl, asi 100 ml mléka nebo smetany, 2 vejce, 1 
lžička majoránky. 
Oloupané a na tenké plátky nakrájené brambory rozložíme do pekáčku nebo na plech vymazaný 
sádlem a neslané upečeme dozlatova. Potom potřeme česnekem, rozetřeným se solí. Ve smetaně 
nebo mléce rozmícháme dvě vajíčka a majoránku a brambory v pekáči zalijeme a dopečeme. 

 
NUDLE SE ZELÍM 
Na domácí nudle: 200 g hladké mouky, 2 vejce, 50 ml studené vody + na prosypání hrst hrubé 

mouky. Dále: 1/2 menší hlávky bílého zelí, 2 lžíce sádla, hrst škvarků nebo 100 g anglické slaniny, 
sůl, čerstvě namletý pepř 
Domácí nudle - z mouky, vajec a vody vypracujeme hladké pružné těsto a dáme na 30 minut 
odpočinout. Vyválíme placky spíš do čtverce, silnější než na nudle vlasové. Necháme trochu 
proschnout, ale musí zůstat pružné. Placky nakrájíme na pruhy asi 20 cm dlouhé a 6 cm široké, 
které lehce pomoučníme hrubou moukou, aby se neslepily a klademe na sebe do několika vrstev. 
Ostrým nožem nakrájíme po délce 2-3 mm široké nudle. Dáme do vařící osolené vody na 3-4 

minuty vařit (na skus). Scedíme a promícháme se smaženým zelím, které jsme připravili, když těsto odpočívalo. Zelí 
nakrouháme na kráječi nebo nastrouháme na slzičkovém hrubém struhadle. Na velkou předehřátou pánev dáme sádlo, 
škvarky nebo slaninu nakrájenou na kostičky, můžeme dát i obojí. Když začne sádlo pěnit, přidáme zelí a za občasného 
promíchání usmažíme dozlatova. Osolíme, okořeníme, přidáme uvařené nudle (nebo špagety uvařené podle návodu), 
promícháme a podáváme. 

 
TVAROHOVÉ ŘEZY 
Těsto: 2 hrnky hladké mouky, 1/2 hrnku oleje, 3/4 hrnku hnědého cukru, 2 ks celých vajec, 1 ks 

vanilkového cukru, 1 ks prášku do pečiva, 2 lžíce holandského kakaa, 1 lžíce jemně mleté kávy, 
150 ml vody, 50 ml smetany na vaření. Tvarohový krém: 500 g nízkotučného tvarohu, 40 g 
zakysané smetany (16 % tuku), 1/2 balení želatinového ztužovačce zastudena, 5 lžiček 
moučkového cukru. Čoko krém: 100 g hořké čokolády (nejméně 50 % tuku), 5 dkg ztuženého 
tuku (např. Omega), 1 lžíce jemně mleté kávy, 100 ml smetany ke šlehání.  
Sypké suroviny smícháme dohromady (kakao prosejeme). Pak přidáme vejce, smetanu, vodu olej 

a důkladně měchačkou promícháme. Vlijeme na velký plech vyložený pečicím papírem a pečeme při 170 °C asi 25 minut 
(špejlí zjistíme, zda je propečený střed). Hotový korpus necháme vychladnout. Tvaroh rozmixujeme s kysanou smetanou a 
cukrem. Pak do 100 ml vody vsypeme želatinový ztužovač, rychle promícháme a vlijeme ke tvarohové směsi a zamícháme. 
Ochutnáme, podle potřeby dosladíme a vše ještě jednou zamícháme a nalijeme na korpus. Smetanu přivedeme téměř k 
varu, odstavíme a přidáme instantní kávu. V misce na vodní lázni rozpustíme ztužený tuk s nalámanou čokoládou a pak 
smícháme s kávovou šlehačkou. Odstavíme a po pěti minutách rozetřeme na tvarohový krém; můžeme dozdobit. Hotové 
řezy uložíme do chladna alespoň na čtyři hodiny. 
 
 

 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

DŮM a ZAHRADA 
 
SÁZENÍ 
Na předpěstování je ještě brzo, pokud nemáte skleník, počkejte do 15 dubna. Ven to ještě nejde, v Loužnici až po 15. 
květnu, ale zkuste si něco vypěstovat doma, bylinky, salát, ředkvičky… 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

JARNÍ ÚKLID 
Paprsky sluníčka dokáží odhalit prach a špínu po zimě v každé domácnosti. 
Jak to nejlépe udělat, aby nám, to nezabralo spoustu času a jarní úklid byl 
rychlý a efektivní? 
 
Zde je 10 uklízecích tipů a triků: 
1. Uklízejte odshora 
Aby se váš domov proměnil v dokonale čistou klícku, musíte zvolit správný 
postup. Uklízejte vždycky odshora. Kdybyste na závěr vymetli prach z 
nejvyšších poliček, popadá na vyluxovaný koberec a celá vaše předchozí 
práce přijde vniveč. 
Začněte pěkně od stropu. Nejprve vymeťte pavučiny v rozích, otřete 
zaprášená světla a vrchní části nábytku. Pak ukliďte věci v dosahu očí, nízké 
skříňky a stolek. Závěrečným úklidem podlahy se pak veškeré popadané špíny 
zbavíte. 
2. Okna beze šmouh 
Možná už jste někdy leštili okno pořád dokola a pořád na něm zůstávaly 
nevzhledné šmouhy. Využijte fígl profesionálních uklízeček a vyměňte hadřík 
nebo papírovou utěrku za kávový filtr. Nemá vlákna, takže na skle 
nezanechává stopy.  
Současně je vyrobený tak, že snese i dlouhé působení vody a neroztrhne se. 
Je proto ideální na mytí oken.  
3. Zapojte myčku 
Zbavte se části povinností – zapojte do úklidu myčku. Domácí pomocník si 
totiž neporadí jen se špinavým nádobím, ale umyje za vás i plastové hračky, 

držáky na zubní kartáčky, keramické dekorace nebo nerezové misky pro psa. 
4. Na podlahu ode dveří 
Přemýšleli jste někdy, z jakého konce místnosti umýváte podlahu? Správně byste měli zem nejprve nasucho zamést nebo 
vysát směrem ode dveří na konec místnosti. Začnete tak v místě, kde se nejčastěji chodí, a zbavíte se největší špíny. Teprve 
ve druhém kroku postupujete opačně. Setřete podlahu mokrým hadrem nebo mopem a končete u vchodových dveří. 
Přidejte do vody na vytírání nejen čistící prostředek, ale také trochu aviváže, úklid bude vonět a podlaha nebude mít 
šmouhy. 
5. Proti směru vlasů 
Na první pohled čistý koberec v sobě může ukrývat ještě hromadu špíny. Vysávejte ho vždy proti směru vlasů, jen tak se 
dostanete do hloubky jeho struktury a vyluxujete i schované bakterie a roztoče. Směr poznáte, když po koberci přejedete 
malým kartáčkem, který vlákna nadzvedne. 
6. Organizace při úklidu 
Pořiďte si zvláštní vybavení na úklid jednotlivých místností. Rukavice, hadříky a další prostředky na mytí toalety označte 
třeba červenou barvou, pro koupelnu žlutou a pro kuchyň modrou. Nezapomeňte si také vyhradit speciální oblečení jen na 
úklid. Pokud byste byt čistili v tričku, ve kterém pak budete dál chodit, jen byste po domě roznášeli prach a špínu, která na 
vás při úklidu ulpěla. Možná jste si někdy všimli, že pokojské za sebou všude tahají vozíček s čisticími prostředky – šetří tak 
totiž čas. Mají veškeré vybavení neustále po ruce a nezdržují se odbíháním pro saponáty do různých pokojů nebo do sklepa. 
Uložte si rukavice a hadříky do kapes zástěry, za pas si zastrčte pytel na odpadky a všechna čistidla naskládejte do jednoho 
kbelíku, který bude při úklidu cestovat s vámi.  
7. Špinavé prádlo 
Mějte u pračky tři koše na prádlo: 1světlé prádlo, 2tmavé prádlo, 3na „vyvářku“ (ručníky, utěrky atd.), na ponožky je ideální 

prací pytel, který zavěsíte k pračce. Naučte všechny členy rodiny, aby dávali špinavé prádlo do těchto košů a praní pro vás 
bude jednodušší a nebudete muset chodit po bytě a sbírat kusy prádla a oblečení. 
8. Staré jako nové 
Při úklidu občas narazíte na škrábanec na oblíbeném stolku nebo zašlé porcelánové dekorace. Neobcházejte drobné chyby, 
jinak úklid nikdy nebude dokonalý. Rýhu na dřevěném nábytku vyhladíte vlašským ořechem, který ji zamaskuje. Porcelánový 
džbán zase rozzáříte hadříkem navlhčeným ve vodce. Každý povrch chce totiž něco jiného. Připomeňte si, jak si poradit s 
různými materiály. Tajnou zbraní profesionálních uklízečů je zubní pasta. Pomůže, když selžou speciální přípravky. Vyčistí 
totiž zažraná kávová kolečka na stole, skvrny od fixů na nábytku a dodá lesk i kohoutku v koupelně.  
9. Nezapomínejte na vstup 
Důležité je uklidit vstup do bytu, srovnat věšák, botník atd…Přezouvání je jedna z nejlepších českých tradic. Nenanosíte si 
domů bakterie, a navíc udržíte podlahu déle čistou. Pokud doma chodíte v botách, měli byste vytírat podlahu co nejčastěji. 
10. Víc rukou víc uklidí 
A poslední rada? Nezapomínejte při úklidu, že máte dvě ruce. Většina lidí je zvyklá pracovat pouze jednou. Ušetříte spoustu 
času, když budete jednou rukou nanášet na povrch čisticí prostředek a druhou rukou ho současně umývat. Anebo ještě líp – 
zapojte do úklidu rukou hned několik. Ve víc lidech jde všechno líp. Rozdělte si úkoly a vrhněte se na rodinný úklid. 

 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

TANCOVAČKY – HALUŠKOVÝ BÁL 
V Loužnici se vždy pořádali skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a 
velkou návštěvnost. „Hasičský“ ples, ten byl opravdovou tradicí a 
Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet, dalším z plesů byl 
„Haluškový“, který pořádal svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni 
v sokolovně sešly snad všechny ženy z Loužnice.  
Každá donesla kyblík brambor a ty se zde zpracovávali na báječné 
halušky (bramboráky), ovšem ty museli být tenoučké, no prostě 
takové jako na plátě.  Byl to Bál (Ples) vyhlášený nejen v Loužnici, ale 
i širém okolí.   
Halušky, tak se tenoučkým bramborákům říká v Loužnici, Radčicích a 
na Bratříkově.  

Co to vlastně je? 
HALUŠKY - Na jemném struhadle nastrouháme oloupané brambory, 
přidáme vejce, česnek, majoránku, trochu kmínu, sůl a podle potřeby 
mouku. Pečeme hodně tenké, na plátu, potřeném špekem, nejlépe 
venku. Upečené lehce potíráme přepuštěným máslem. 
 
V LOUŽNICI SE BRAMBORÁKU ŘÍKÁ HALUŠKY  
a jak je to v jiných krajích? 
Bramborák (starší název cmunda) je tradiční pokrm české, německé a 
rakouské kuchyně.  
HALUŠKY – Loužnice a Radčice, Bratříkov  
SMRAZEK- na jih od Chrudimi a v okolí Hlinska,  
SEJKORY – Bruntálsko,  
CMUNDA – Kaplicko, Striky" – Slezsko 
KECINEK, VACEK, HANUŠKY, KRAMFLEK – Karviná  

BÁČ - okolí Prostějova,  
BRAMBORKA - Podkrkonoší (Náchodsko), 
MRZÁK – severní Horácko, okolí Žďáru nad Sázavou a Nového Města 
na Moravě 
KRAMFLEK – podhůří Orlických hor 
KŘAPÁČ, KŘÁPANEC - východní Čechy Choceňsko) 
STRYK – těšínské Slezsko. 
NAĽEŠNIK - na východě Slovenska Prešovský kraj (naleśnik však 
polsky znamená palačinku, tedy pokrm z mouky, mléka, vody a vajec, 
bez brambor.), 
PRSKANEC - okolí Benešova,  
ŠKRAMPLATA – z okolí Pardubic,  
TOČ - Domažlice a okolí 
VOŠOUCH – Plzeň a široké okolí: buď normální bramborák, anebo se 
zapečenými kousky uzeného masa. 

HOVÁDKO – Haná 
PAMPUCH – Frenštát pod Radhoštěm, Trojanovice 

LATKE případně LATKAS – takto tento pokrm nazývají Židé, tradičně jej jedí aškenázští Židé 
během židovského svátku chanuka. 
Strouhanec – bramborák z nahrubo strouhaných brambor. 

Ertepliak - oblast Spiše – Krompachy 
Hňup - podhůří Beskyd, Novojičínsko 
Placek – okolí Opava 
Podlizník - Kysuce 
Podplameník - Zázrivá (Orava) 
Trinčka-z okolí Příboru 
 
Foto: I. – interiér Staré Sokolovny pře Bálem, II. – Dámy, které pekly halušky již 
v nové sokolovně, III. – Dámy, které pekly halušky v sokolovně v roce 2011. 

 

 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

5. NEDĚLE – 26.3.2023 - SMRTNÁ NEDĚLE  
 Ač smutný název, jistě na mnoha vesnicích je plný radosti a veselí.  
Konává se totiž rituál vynášení smrti a donášení nového léta.  
Bohyně smrti Morana bývá zhotovována ze slámy, ustrojena do ženských šatů a upevněna na velkou dřevěnou tyč.  

V některých oblastech se pálí, jinde se 
vhazuje do vody. Poté se nazdobí léto, 
jinde též líto, které tvoří smrček zdobený 
vejci a mašlemi, a chodí se s ním 
koledovat. 
 
Starý slovanský zvyk vynášení smrti 
(Smrtky, Morany, Moreny, Mořeny, Mařeny 
či Smrtholky) a vítání jara sahá do 
předkřesťanských pohanských dob, je to 
jeden z vůbec nejstarších lidových obřadů 

u nás. Slavil se v den jarní rovnodennosti, 
ale postupem času se přesunul na jednu z 
postních nedělí. 
Lidový obyčej vynášení smrti byl trnem v 
oku církvi, protože měl jednoznačně 
pohanské rysy, a tak ho pranýřovala a 
odsuzovala. Snad proto se nikdy asi 
nepokusila včlenit ho do duchovního 
života, jak to udělala v mnoha případech 
jiné lidové zábavy. Měl ale hluboké tradice 

a byl tak oblíbený, že i když neodpovídá žádnému církevnímu svátku, přežil do současnosti. 
 
Starodávný zvyk vynášení smrti coby symbolu smutné zimy a vítání veselého jara se mnohde udržuje dodnes. Samotný 
průběh obřadu se lišil a liší podle regionu i konkrétní vesnice. Princip však zůstává všude stejný – hlavní roli v něm hraje 
figurína smrti, kterou vytvářejí většinou děvčata ze slámy, někde starých větví, jinde roští a staré uschlé trávy apod. Pak ji 

obléknou do starých obnošených šatů a kolem krku dají náhrdelník z vaječných skořápek a/nebo prázdných hlemýždích ulit. 
Používá se vše neživé a nepotřebné. Figurína smrti se původně dělala ve skutečné velikosti lidské postavy. V některých 
krajích se nasadila na tyč, jinde ji nosili na rukou. 
S figurínou smrti pak obcházela děvčata, někde všechna mládež a děti, vesnici, koledovala, zpívala, a nakonec vynesla za 
ves. Ačkoliv byl tento zvyk velkou událostí pro všechny, do přípravy a vynášení smrti se zapojovali výhradně mladí lidé a 
děti. Dospělí pouze přihlíželi a bavili se. Podle moravské pověry se musí obřadu z každého domu ve vsi zúčastnit alespoň 
jeden chlapec, v opačném případě v tomto domě někdo do roka zemře. 
Když mládež vynesla smrt z vesnice, tak se jí museli nějak zbavit. Nejčastěji ji hodili do tekoucí vody (řeky nebo potoka), 
která ji odnesla pryč. Kde tekoucí voda nebyla, tak ji shodili ze skály, spálili nebo zahrabali do země, kdysi ji prý i 
kamenovali. 
Jakmile byla smrt z dohledu, všichni se rychle rozeběhli zpět domů, protože podle jedné z pověr ten, kdo po zničení smrti 
přijde do vsi poslední, do roka zemře. Zpět od potoka se proto nevracel spořádaný průvod, ale každý běžel 

doslova o život. 
 

S vynášením smrti se mnohde prolínalo chození s lítem, i když je to zvyk mnohem 

mladší. Většinou se odbývalo jeden den, někde až na Květnou neděli. Líto, lítečko, 
létečko či máječek jsou živé vrbové proutky či vršky mladých smrčků 
ozdobené barevnými (obvykle zelenými a červenými) vyfouklými vajíčky, 

papírovými holubičkami, ptáčky z těsta, papírovými řetězy, mašlemi a pentlemi, odstřižky 
látek a malou panenkou na vršku, která symbolizovala plodnost. Někde se vyrábělo přímo na místě, 
kde byla vyhozena smrt, jinde už předem. Barevné líto symbolizovalo pravý opak smrti – nový život, 
příchod jara a naději. 

S lítem po vynesení smrtky zejména dívky obcházely vesnice, u každého domu říkankami a písničkami 
oznamovaly, že zima je definitivně pryč a za to dostaly nějakou dobrotu a z vykoledovaných dárků pak 

uspořádaly hostinu pro veškerou mládež. 
 
 

 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Osm ročních období – bejvávalo – část 2 ze 3 
 

3. Podletí  (od sv. Jana Nepomuckého, 16. 5.) 
- V Jizerkách rostou například: Hřiby kováře („modráky“) 

 
 
 
 
 
 
 

 

4. Léto  (od sv. Medarda, 8. 6.) 
- V Jizerkách rostou například: Holubinky – kozáky – křemenáče 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

5. Poletí  (či polétí, od sv. P. Marie kořenné, 15. 8.) 
- V Jizerkách rostou například: Lišky - hřiby smrkové – muchom. růžovky 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pokochejmež se ještě všichni obrázky - za týden poslední pokračování a pak už snad 
něco hmatatelného z lesa… 

                                                                                Foto: Archiv P. Hampl 
 

 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1935 – 36 

 
Školní rok 1935-36 počal v pondělí 2. září 1935 a skončil v sobotu 27.června 1936. 
 
Učitelský sbor 
V učitelském sboru v tomto roce nastaly značné změny. Za onemocnělou učitelku Annu Dubešovou 17.10.1935 byla 
ustanovena výpomocná učitelka Zdenka Vélová přeložením z obecné školy v Zásadě 21. listopadu a učila do konce roku 
31.7.1936. 
Dnem 1. ledna 1936 nastoupila výpomocná učitelka Marie Janková z Rovenska. Za onemocnělou učitelku ručních prací 
Antonii Ludvíkovou dne 11.11.1935 a ustanovena Věra Vacátková z Bozkova a učí dodnes. 
 
Učebnice 

Učebnice v obou třídách zůstaly 
nezměněny. 
 
Zdravotní stav 
Zdravotní stav žactva kromě 
obyčejných lehčích onemocnění 
z nachlazení, byl příznivý.  
Za to učitelský sbor – jak výše 
vyznačeno, utrpěl značně vážnými a 
dlouhými nemocemi třídní učitelky 
Anny Dubešové a učitelky ručních 
prací Antonie Ludvíkové. Jejich 
zdravotní stav jest dodnes značně 
vážný, takže dosud neučí. 
Poněvadž i řídící učitel A. Ludvík 
dospěl 40. roku své služby a 
počátkem nového školního roku cítil 
se ne zcela zdráv, byl za něho 
ustanoven zastupující řídící učitel 
František Rolc z Libštátu dnem 25. 
září 1936. 
 
Očkování žactva provedl obvodní 
lékař Bedřich Hirsch z Držkova. 
 
Vyučování 
Vyučování v tomto školním roce 
bylo nezkrácené, celodenní. 
Onemocněním třídní učitelkou bylo 
uzpůsobeno, že řídící učitel vyučoval 
žactvo v jedné třídě od 18. října do 
20. listopadu 1935. 
V rozvrhu hodin opět byla zavedena 

feriální sobota. (pozn.: feriální= (zastarale) prázdninový) 
 
Redukce školy 
Výnosem zemského školního rady byla zdejší škola počátkem školního roku redukována jako jednotřídní – dočasná úprava. 
 
Školní docházka 
Školní docházka v tomto školním roce byla 97,27 % velmi dobrá. Proti roku předešlému se zlepšila. 
Pro nedbalou docházku nebyl nikdo vykázán. 
 
Foto: Pohled na silnici kolem školy směrem dolů. 

Pokračování příště…. 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled k „Hasičárně“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prochází se dva zamilování mladí studenti matfyzu po 
nábřeží a dívka se zasněně ptá chlapce: "Myslíš na to, na co 
já?" -"Ano, myslím." -"A kolik ti vyšlo?" 
 
Láska je světlem života…manželství, to je účet za elektrický 
proud. 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Cizí blbec pro smích, vlastní pro ostudu.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 3. 2023- 26. 3. 2023 /12 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

